
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «НОВООСКОЛЬСКИЙ 

РАЙОН» 
 

ПРИКАЗ 
 

«10»  апреля   2017  г.                                                                              № 292 
 
Об итогах проведения районной выставки-конкурса 
 декоративно-прикладного творчества 
«Рукотворная краса Белогорья» 
 
С целью духовно-нравственного, патриотического воспитания детей и 
подростков, приобщения подрастающего поколения к истории Отечества, 
выявления и поддержки талантливых детей и подростков в области  
декоративно-прикладного творчества и на основании приказа управления 
образования  от «16»   ноября   2016 года  № 728  «О проведении районного 
фестиваля детского художественного творчества «Белгородские жемчужинки – 
2017» с 1 марта по 30 марта 2017 года  была организована и проведена 
выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества «Рукотворная краса 
Белогорья».  

В выставке-конкурсе приняли участие обучающиеся из 10  
образовательных учреждений района: МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени 
Княжны Ольги Николаевны Романовой», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ 
№4», МБОУ  «Великомихайловская  СОШ им. Г.Т. Ильченко», МБОУ 
«Глинновская СОШ», МБОУ «Киселевская ООШ», МБОУ «Новобезгинская 
СОШ», МБОУ «Старобезгинская СОШ», МБОУ «Прибрежная ООШ», МБУДО 
«ДДТ». 

Не приняли участие следующие образовательные учреждения: МБОУ 
«СОШ №2 с УИОП», МБОУ «Беломестненская СОШ», МБОУ «Богородская 
ООШ»,  МБОУ «Васильдольская ООШ», МБОУ «Голубинская СОШ», МБОУ 
«Львовская СОШ», МБОУ «Немцевская ООШ», МБОУ «Ольховатская ООШ», 
МБОУ «Оскольская ООШ», МБОУ «Солонец-Полянская ООШ»,  МБОУ 
«Тростенецкая СОШ», МБОУ «Шараповская СОШ», МБОУ «Ярская СОШ». 
На выставку-конкурс представили работы  по следующим возрастным группам:  



11-13 лет; 
14-18 лет. 

На выставку-конкурс представили работы  в следующих номинациях: 
1.  Номинация «Творческий калейдоскоп» (работы, выполненные на  

темы, интересные для конкурсантов); 

2. Номинация «Веков связующая нить» (работы, отражающие 
народные художественные промыслы, традиционные для данного района 
и  представляющие художественную ценность). 

Работы, предоставленные на конкурс, выполнены с использованием 
различных техник и приемов. Работы отличаются художественным и 
эстетическим вкусом, выстроенной композицией, оригинальным подходом и 
интересным творческим решением.  

Вместе с тем жюри отметило и недостатки: заимствование готовых 
композиционных решений, у некоторых авторов отсутствовала новизна 
творческого мышления. 

На основании вышеизложенного  
п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги районной выставки-конкурса декоративно-прикладного  
творчества «Рукотворная краса Белогорья» (Приложение № 1). 
2.  Признать победителями и призерами следующих участников: 
Номинация - «Творческий калейдоскоп» 11-13 лет. 
I место – Ковалева Татьяна, МБУДО «ДДТ», рук. Ковалева Екатерина 
Васильевна. 
II место – Боклагова Валентина, МБОУ «Киселевская ООШ», рук. Тарасова 
Наталья Юрьевна; 
III место – Подорванов Владислав, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. 
Ильченко», рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 
Номинация «Веков связующая нить» 11-13  лет. 
I место – Черных Мария, МБОУ «СОШ №4», МБУДО «ДДТ», рук. Брицына 
Елена Александровна; 
I место – Криворотько Дарья, МБУДО «ДДТ», рук. Еремина Елена Васильевна; 
II место – Платонова Виктория, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. 
Ильченко», рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 
II место – Уроджиева Карина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская 
Валентина Ивановна; 
III место – Бужинская Екатерина, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. 
Ильченко», рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 
III  место – Бурцева Эльвира, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская 
Валентина Ивановна; 
III место - Нелина Инна, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. 
Ильченко, рук. Гончарова Ольга Сергеевна. 
Номинация - «Творческий калейдоскоп» 14-17 лет. 
I  место – Руденко Анастасия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. 
Буруменская Нина Викторовна; 



II место – Титова Эльвира, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 
Николаевны Романовой», рук. Фролова Татьяна Николаевна; 
II место – Гончарова Мария, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Гончарова 
Елена Владимировна; 
III место – Пустовалова Лариса, МБОУ «СОШ №3», рук. Новоселова Наталия 
Григорьевна; 
III место – Лобода Софья, МБОУ «СОШ №3», МБУДО «ДДТ», рук. Ковалева 
Екатерина Васильевна. 
Номинация «Веков связующая нить» 14-17 лет. 
I  место  - Еремина Екатерина, МБОУ «СОШ №3», МБУДО «ДДТ», рук. 
Новоселова Наталия Григорьевна; 
II место – Торская Вероника, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Сорокина 
Лариса Владимировна. 
II- место – Вознюк Татьяна, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. 
Ильченко», рук. Вознюк Ольга Николаевна; 
II место – Выблова Виктория, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги 
Николаевны Романовой»; 
III место – Дубова Полина, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Башлыкова Елена 
Викторовна. 
3. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения педагогов 
итоги выставки-конкурса «Рукотворная краса Белогорья» и указать на 
обязательность участия в районных мероприятиях. 
 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУДО  «Дом 
детского творчества» Пуль Т.В. 
 
 
 
Начальник управления образования                                                 Ю. Нехаев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №1 

к приказу управления образования 
от «10 » апреля 2017г. № 

Протокол  
районной выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества 

«Рукотворная краса Белогорья» 
 

С целью духовно-нравственного, патриотического воспитания детей и подростков, 
приобщения подрастающего поколения к истории Отечества, выявления и поддержки 
талантливых детей и подростков в области  декоративно-прикладного творчества и на 
основании приказа управления образования от  «16 »   ноября   2016 г.    № 728 «О 
проведении районного фестиваля детского художественного творчества «Белгородские 
жемчужинки – 2017»   была организована и проведена выставка-конкурс декоративно-
прикладного творчества «Рукотворная краса Белогорья».  

В выставке-конкурсе приняли участие обучающиеся из 10  образовательных 
учреждений района: МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны 
Романовой», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №4», МБОУ  «Великомихайловская  СОШ 
им. Г.Т. Ильченко», МБОУ «Глинновская СОШ», МБОУ «Киселевская ООШ», МБОУ 
«Новобезгинская СОШ», МБОУ «Старобезгинская СОШ», МБОУ «Прибрежная ООШ»,  
МБУДО «ДДТ». 

Не приняли участие следующие образовательные учреждения: МБОУ «СОШ №2 с 
УИОП», МБОУ «Беломестненская СОШ», МБОУ «Богородская ООШ»,  МБОУ 
«Васильдольская ООШ», МБОУ «Голубинская СОШ», МБОУ «Львовская СОШ», МБОУ 
«Немцевская ООШ», МБОУ «Ольховатская ООШ», МБОУ «Оскольская ООШ», МБОУ 
«Солонец-Полянская ООШ»,  МБОУ «Тростенецкая СОШ», МБОУ «Шараповская СОШ», 
МБОУ «Ярская СОШ». 
На выставку-конкурс представили работы  по следующим возрастным группам:  

11-13 лет; 
14-18 лет. 

На выставку-конкурс представили работы  в следующих номинациях: 
1. Номинация «Творческий калейдоскоп» (работы, выполненные на  темы, 

интересные для конкурсантов); 
2. Номинация «Веков связующая нить» (работы, отражающие народные 

художественные промыслы, традиционные для данного района и  представляющие 
художественную ценность). 

Работы, предоставленные на конкурс, выполнены с использованием различных техник 
и приемов. Работы отличаются художественным и эстетическим вкусом, выстроенной 
композицией, оригинальным подходом и интересным творческим решением.  

Вместе с тем жюри отметило и недостатки: заимствование готовых композиционных 
решений, у некоторых авторов отсутствовала новизна творческого мышления. 
Места распределились следующим образом: 
Номинация - «Творческий калейдоскоп» 11-13 лет. 
I место – Ковалева Татьяна, МБУДО «ДДТ», рук. Ковалева Екатерина Васильевна. 
II место – Боклагова Валентина, МБОУ «Киселевская ООШ», рук. Тарасова Наталья 
Юрьевна; 
III место – Подорванов Владислав, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко», 
рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 
4 место - Локтева Валерия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Буруменская Нина 
Викторовна; 



5 место – Ткрехов Андрей,  МБОУ «Киселевская ООШ», рук. Тарасова Наталья Юрьевна; 
Номинация «Веков связующая нить» 11-13  лет. 
I место – Черных Мария, МБОУ «СОШ №4», МБУДО «ДДТ», рук. Брицына Елена 
Александровна; 
I место – Криворотько Дарья, МБУДО «ДДТ», рук. Еремина Елена Васильевна; 
II место – Платонова Виктория, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко», рук. 
Тверитинова Ольга Николаевна; 
II место – Уроджиева Карина, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская Валентина 
Ивановна; 
III место – Бужинская Екатерина, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко», 
рук. Тверитинова Ольга Николаевна; 
III  место – Бурцева Эльвира, МБОУ «Глинновская СОШ», рук. Тульская Валентина 
Ивановна; 
III место - Нелина Инна, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко, рук. 
Гончарова Ольга Сергеевна; 
4 место – Дронов Иван, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Ломаченко Елена Ивановна; 
5 место – Шестакова Юлия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Ломаченко Елена 
Ивановна; 
Номинация - «Творческий калейдоскоп» 14-17 лет. 
I  место – Руденко Анастасия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Буруменская Нина 
Викторовна; 
II место – Титова Эльвира, МБОУ «СОШ №1 с УИОП», рук. Фролова Татьяна Николаевна; 
II место – Гончарова Мария, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Гончарова Елена 
Владимировна; 
III место – Пустовалова Лариса, МБОУ «СОШ №3», рук. Новоселова Наталия Григорьевна; 
III место – Лобода Софья, МБОУ «СОШ №3», МБУДО «ДДТ», рук. Ковалева Екатерина 
Васильевна; 
4 место – Терентьева Алина, МБОУ «СОШ №3», рук. Новоселова Наталия Григорьевна; 
4 место – Черкасова Алина, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Калашник Антонина 
Дмитриевна; 
5 место – Заика Кристина, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко, рук. 
Тверитинова Ольга Николаевна; 
Номинация «Веков связующая нить» 14-17 лет. 
I  место  - Еремина Екатерина, МБОУ «СОШ №3», МБУДО «ДДТ», рук. Новоселова 
Наталия Григорьевна; 
II место – Торская Вероника, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Сорокина Лариса 
Владимировна. 
II- место – Вознюк Татьяна, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко, рук. 
Вознюк Ольга Николаевна; 
II место – Выблова Виктория, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги Николаевны 
Романовой»; 
III место – Дубова Полина, МБОУ «Прибрежная ООШ», рук. Башлыкова Елена Викторовна; 
4 место - Руденко Анастасия, МБОУ «Новобезгинская СОШ», рук. Буруменская Нина 
Викторовна. 
 

Для участия в областной выставке-конкурсе декоративно-прикладного творчества 
«Рукотворная краса Белогорья» направляются работы следующих обучающихся: 

1. Ковалева Татьяна, МБУДО «ДДТ», рук. Ковалева Екатерина Васильевна. 
2. Черных Мария, МБОУ «СОШ №4», МБУДО «ДДТ», рук. Брицына Елена 

Александровна; 
3. Еремина Екатерина, МБОУ «СОШ №3», МБУДО «ДДТ», рук. Новоселова Наталия 

Григорьевна; 
4. Криворотько Дарья, МБУДО «ДДТ», рук. Еремина Елена Васильевна. 

 



 

 


